
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
DETERMINA N. 66 DEL 28-11-2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO e IMPEGNO ad HALLEY INFORMATICA SRL, p.iva 00384350435, 
PER GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI CON SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE IN CLOUD 

SAAS- CIG : B94EBB70F2 

 
.  

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  
 

 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 24/02/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 6 del 24-04-2025, relativa all’Esame ed approvazione del 

Rendiconto per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera di Giunta n. 12 del 20-05-25, relativa alla Prima Variazione di Bilancio in via 
d’urgenza, articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207-;  

Vista la Delibera di Giunta  n. 16 del 13-06-2025, relativa alla Seconda Variazione di Bilancio 
ad integrazione contributo fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18-07-2025, di ratifica della Delibera di 
Giunta n. 12 del 20-05-2025, relativa della Prima Variazione di bilancio in via d’urgenza, 
articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207-;  

 VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 18-07-2025, di ratifica della Delibera di 
Giunta n. 16 del 13-06-2025, relativa alla Seconda Variazione di Bilancio ad integrazione 
contributo fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29-07-2025, di approvazione della 
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio e Assestamento Generale dell’esercizio 2025; 



Vista la Delibera di Giunta n. 19 del 02-09-2025, relativa alla Terza Variazione di Bilancio in 
via d’urgenza;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28-10-2025, relativa all’Esame ed 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28-10-2025, di ratifica alla Delibera di Giunta 
n. 19 del 02-09-2025, relativa alla Terza Variazione di Bilancio in via d’urgenza;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei Responsabili di settore o di servizio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30-06-2024 con il quale è stato individuato, nella 
sottoscritta, il responsabile dei servizi;  
Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 
del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000;  
Vista la necessità di codesto ente di dotarsi di una Gestione degli Atti amministrativi tramite 
un Sistema Informativo Integrato, centralizzato all’interno di un database e reso 
immediatamente disponibile a tutto il personale dell’Ente, in base al proprio profilo ed in 
tempo reale, senza necessità di attivare procedure di allineamento; 
Premesso che il Comune di Mandello Vitta utilizza per l’anno 2025, software gestionali forniti 
dalla Società Halley Informatica Srl, con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione 131, 
inerenti, tra gli altri, l’assistenza software sulle seguenti procedure:  
 - Ambiente Halley – Anagrafe- Elettorale - Stato civile – Contabilità finanziaria - Gestione 
Protocollo Informatico - Gestione del territorio- ANSC;    
 Considerato che: 
 - I software Halley sono forniti con licenza d’uso e tutelati dalle leggi sul diritto d’autore (L. 
633/1941 e Dir. UE 91/250/CEE);  
- La titolarità dei diritti d’autore riguarda, in particolare, i cc.dd. “codici sorgente” (linguaggio 
informatico con cui vengono scritti i programmi);  
- I servizi di assistenza, manutenzione, aggiornamento, integrazione (anche in via telematica 
in modalità remoto o “on site”) alle varie procedure software, possono essere prestati, mercé 
il diritto d’autore, esclusivamente dalla società titolare che possiede i programmi in formato 
“sorgente” ed è, quindi, l’unica a poter svolgere le prestazioni relative ai nominati servizi; 



 - In tale contesto, l’unicità del prestatore di servizio si ricollega alla circostanza oggettiva di 
natura tecnica per cui solo il personale della società titolare del diritto d’autore sui singoli 
software, è a conoscenza delle procedure idonee ad espletare i servizi di che trattasi e la 
società  è quindi, l’unico soggetto a poter svolgere le prestazioni relative ai nominati servizi e  
l’unico operatore sul mercato abilitato a modificare il codice sorgente dei propri software 
gestionali;                                          
Considerato, pertanto, che:  
 - I servizi ai software sono da considerare tecnicamente infungibili, a motivo delle specifiche 
caratteristiche sopra citate, che ne connotano la resa esclusiva da parte della società titolare 
del diritto d’autore; 
 Vista l’offerta economica n. 48/2025, presentata dalla ditta Halley Informatica srl, Via 
Circonvallazione ,131- 62024 Matelica (MC)-, p.iva 00384350435, ns prot. n. 1615 del 27-
10-2025, che per il citato servizio, presenta un corrispettivo pari ad € 1.470,00 oltre iva 22%;  
Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed affidare l’incarico alla ditta 
Halley Informatica, per quanto in premessa;  
Considerato che l’importo del servizio in argomento è inferiore ad euro 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023;  
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
Dato atto, inoltre, che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei 
contratti pubblici il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B94EBB70F2; 
Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), tramite INPS_47495993, data richiesta 20/09/2025, scadenza validità 
18/01/2026; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché il vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
Visto l'art. 183 del D.lgs. 267/2000;  
Visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  



Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 

Di formalizzare l’incarico alla ditta Halley Informatica srl, Via Circonvallazione ,131- 62024 
Matelica (MC)-, p.iva 00384350435, per il servizio di Gestione degli atti Amministrativi tramite 
Sistema informativo in Cloud SaaS come in narrativa; 

di dare atto della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e il visto di copertura ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009 dell’intervento sopra indicato. 
• Di imputare la spesa complessiva di € 1.793,40, IVA 22% compresa, relativa al servizio in 
oggetto e di imputare la spesa al capitolo 83 codice di bilancio 01.0-1.03.02.19.010; 
 Di dare atto di aver acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), tramite 
INPS_47495993, data richiesta 20/09/2025, scadenza validità 18/01/2026; 
•   Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito tramite la piattaforma dei 
contratti pubblici è il seguente: B94EBB70F2; 
• Di liquidare le fatture presentate dalla ditta inerenti i servizi sopra citati senza necessità di 
ulteriori provvedimenti, purché contenute nell’importo della spesa impegnata, previa 
acquisizione del DURC e della dichiarazione relativa alla tracciabilità flussi finanziari; 
• Di trasmettere il tenore della presente alla ditta interessata. 
 
                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             f.to  Dott.ssa  Melania Messina 
 
 



 
Oggetto: AFFIDAMENTO e IMPEGNO ad HALLEY INFORMATICA SRL, p.iva 00384350435, PER 
GESTIONE ATTI AMMINISTRATIVI CON SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE IN CLOUD SAAS- CIG 
: B94EBB70F2 
Per la regolarità tecnica: 
 
Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  
Mandello Vitta, 28.11.2025 
                                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott.ssa Melania Messina) 
  
Per la regolarità contabile: 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
e il visto di copertura ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 
dell’intervento sopra indicato. 
Mandello Vitta, 28.11.2025  
 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
(F.to dott.ssa Melania Messina) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 12-12-2025 
                                                                                                      Il Responsabile della Pubblicazione  
                                f.to  Dott.ssa Melania Messina 
                                                                                                    
 

 
 

 


